49. Arch. Ertesits 1902, (XXIL) évi. 73. 1.; Arch. Kozlemények 1899, (XXL) evf. 71,
252, 275-8, 283. Il.
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Okleveles fiiggelék.

1541. szeptember 19. Eperjes.

Saros, Szepes varmegyék, tovidbba a szabad kiralyi varosok levele
Perényi Péterhez, Magyarorszag fokapitanyahoz, melyben irjak, hogy
a gonczi gyiilésre a meghivot megkapték s erre szivesen elkiildenék
embereiket, ha biztositja 6ket a kassaiak felél s gondoskodik, ne
hogy a gyiilésen valami cselfogas érje az ellenség részérol embereiket.

Spectabilis ac magnifice domine, domine nobis observandissime,
praemissa obsequiorum nostrorum commendatione. Literas spectabilis mag-
nificentiae vesirae de congregatione pro festo proximo beati Michaelis in
Gencz celebranda, suo et aliorum dominorum nomine ad nos scriptas
accepimus, salutem huius regni et harum partium vehementer optamus,
ad illamque congregationem fratres nostros libenter sumus missuri, modo
vestra speclabilis magnificentia et a Cassoviensibus securitalem nobis or-
dinare velit, illudque providere, ne in congregatione fratres nostri vel
hostis dolo circumvenientes hoc ipsum certorum exploratorum bona fide
cavere polerit, vestram spectabilem magnificentiam Deus conservet feli-
cem. Ex congregatione nostra Eperiensi, feria secunda ante festum beati
Matthaei apostoli, anno 1541.

Eiusdem spectabilis magnificentiae vestrae

obsequiosi
comitatus Saaros et Scepus, item civitates
liberae regiae maiestatis etc.

Kiviil cimzés : Speclabili ac magnifico domino domino Petro de Peren comiti perpetuo
Abawywariensis, regni Ungariae capitaneo supremo ac cancellario regiae maiestatis elc.

domino nobis observandissimo.
Papiron, Eperjes véaros levéltarédban.

1541. oktober 9. Regécz.

Perényi Péter Magyarorszag fokapitanya és kiralyi kancellar és Serédy

Gaspar a felsé részek kapitanya levele Lécse, Eperjes, Bartfa és

Szeben varosok tandcsaihoz, melyben irjak, hogy miutdan a Génczre

hirdetett részleges orszaggyiilés megtarthaté nem volt, meghivjak ket
az oktober 16-an Luczon tartandé orszaggyiilésre.

Prudentes ac circumspecti domini et amici nobis honorandi, posl
salutem et nosiri commendationem. Superioribus diebus scripseramus do-
minationibus vesiris easdem rogantes et exortanles, ut de ipsis civilatious
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ad congregationem, quam in oppido Gewez celebrandam esse proposue-
ramus, ut de singulis civitatibus singulos duos cives aut quot possetis in
medium nostri expediretis, cum quibus una et de precavendis externis
hostibus et de internis raptoiibus repellendis ulterioreque communis patrie
nostre permansione fractaremus ac consultaremus, sed quia ea congrega-
tio certis quibusdam de causis eotunc celebrari non potuil, nunc communi
consensu ac proposito nostro aliorumque domincrum amicorum ac fra-
trum nostrorum statuimus, ut ea congregatio in festo divi Galli proxime
venturo in possessione Lwcz modis omnibus per nos celebretur. Proinde
dominationes vestras per presenles nostras rogamus el horiamur, quati-
nus ul prefertur de civitatibus istis ad prefixum diem in locum prescrip-
tum hiisdem ut prefertur de causis ad indictam congregationem in me-
dium nostri cives duos aut quol possetis expedirelis. Nos autem univer-
sos ac singulos qui eidem congregalioni intererunt per presenles nostras
assecuramus, quod cum omni comitiva ipsorum libere, quiele el sine ullo
impedimento venire, eidem inleresse ad propriaque redire poterunt. In
reliquo dominationes vestras bene valere optamus. Dalum ex Regecz 9
die octobris 1541.
Petrus Pereni comes perpeluus Abawywariensis ac
regni Hungarie supremus capilaneus cancellariusque
regie maiestatis elc.
Caspar Seredy capitaneus partium superiorum.
Kivil cimzés: Prudentibus ac circumspeclis dominis iudicibus iuralis celerisque
consulibus liberarum civitatum Leuchyoviensis, Eperyes, Barthwa et Cibyn, amicis nobis
honorandis.
Papiron, kél gyiiriis zdrépecséttel, Eperjes varos levéltaraban.

1583. majus 9. Bécs.

Rudolf kirdly meghagyja a szepesi kamaranak, hogy Karolyi Gaspar
folyamodvdnyéara, melyben két tokaji széllejének tizedmentesitését
kéri, adjanak véleményt.

Rudolphus secundus divina favente clemenlia

Electus Romanorum imperator, semper augustus elc.

Magnifice egregii fideles nobis dilecti. Supplicat nobis in adiecto suo
libello Caspar Karoly, ut duas ipsius vineas in promonthorio Togkaiensi
silas eximere el a decimis liberas reddere clementer dignemur: Quaprop-
ter vobis benigne mandamus, ul consilium superinde vestrum nobis trans-
mittatis. Satisfiet in eo nostrae voluntati benignae. Datae in civitate nostra
Vienna, nona die mensis maii, anno Domini millesimo quingentesimo
octuagesimo tertio, regnorum nostrorum Romani octavo, Hungarici un-
decimo, Bohemici vero etiam octavo.

Rudolphus mp.

Ad mandatum elecli domini imperatoris proprium
H. v. Greisgau (?) Anshelm von Vels
20. augusti 83. Nierenberger mp.

Kiviil: Magnifico ac egregiis N. praefecto, caelerisque camerae noslrae Scepusien-
sis consiliariis, fidelibus nobis dilectis.

Mds kézzel: De Casparis Karoli supplicatione.

Eredetije papiron, papirral fedett zaropecséttel, Orsz. Levélléar, Szepesi kamara,
benigna mandata 1583, méj. 9.
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1584, szeptember 8, Kassa,

A szepesi kamara jelentése Erné {Gherczeghez a Karoli Gaspar tallyaj
lelkész és a tarczaliak kozt fenforgé viszaly itgyében.

De concionatoris Thalliensis Casparis Caroli cum Tharczaliensibus
impio facto.

Factum est non ita pridem in Tarczal, oppido sacrae maiestatis
caesareae ad arcam Thokai perlinente, quod sludiosi duo, vineam al-
terius ingressi, persica quacdam decerperent. Hos vinearum cusiodes duo
adorti cum alter eorum siriclo gladio custodi resisleret, ab eo caplus est,
aller vero clavam [erream intenlans ab allero custode securi petitus
atque vulneratus est, ex eoque vulnere Iriduo post mortuus est. Captus
est illico custos caedis author. Habet magnifcus Caspar Magochy in
vicino oppido Thallya concionatorem hungaricum Casparem Karoli, qui
inter reliquos illius districtus concionatores seniorem agit el guendam
guasi superioratum fungit. Is a iudice Tarczaliense contendit, ut de eo
judicium adminislraret et mox lala sententia. supplicio afficiendum trade-
rel. Judex promittit quidem statim juditium, sed reum illico tradere, pro-
visore et camera insciis, consvetumaque iuris cursum vel appellationis viam
illi denegare non esse sibi inlegrum respondil. Unde commotus Talliensis
concionator primum sacris interdicil, judici ac iuralis caelerisque omnibus
civibus et inhabilatoribus oppidi Tarczal et mox loct illius concionatori
serio el sub amissione pastoralis officii edicil, ne ullas sacras conciones
ibi habeat, ne infantes baptizet, neve cum deffunctorum corpora sepeli-
enda efferuntur, vel psalmos, ut mos esl, praecini vel campanas impelli
sinat, alque caeterorum quoque vicinorum pagorum concionatoribus, uf
suum Tarczaliensibus ministerium el sacrorum usum denegent, committit,
cuius severo ediclo parent el Tarczaliensis et caelerorum vicinorum loco-
rum concionatores,

Qua ratione factum est, ut Tarczalienses iam ab integro mense et
amplius sacris concionibus, usuque sacrameniorum prorsus caruerint el
nunc quoque carent, quo tempore ad quinque infantes sine baplismo
decessisse dicuntur. Judex Tarcaliensis in suo offico niholominus pro-
cessit, de reo, occisi patre ac caeteris consangvineis azentibus, iudicium
administravii et cum ille capitali senfentia damnaretur, iudicium primum
(uti in causis inter subditos arcium sacrae maiestatis cacsarecae fieri con-
suevil) ad provisorem, el cum ibi quoque factum in Tarczal iudicium
approbaretur, tandem ad cameram hanc appellavit, ubi adhuc haeret
causa. Cum itaque casus hic gravis et concionaloris Thalliensis facium,
quo subdilos sacrae maieslalis caesareae ab usu sacrorum lam prae-
sumtuose arcel, nimis lemerarium videatur, rem lotam ad serenilatem
vestram referre demisse voluimus, quam serenilas vestra in accuratam
consultationem vocari el de eo, qua ratione insolens hoe el impium con-
cionatoris factum vindicari, Tarczalicnsibusque liber sacrorum usus
iterum recuperari debeat, decernere clementer dignabitur.

Deus eic. Cassoviae VIII. septembris. anno LXXXIIL

Orsz. Levéltar. Szepesi kamara, Liber Expeditionum 1. kétet 222. 3 1.
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1584, szeptember 24. Bécs.

Erné féherczeg parancsa a szepesi kamardhoz melyben a tarczali
biré és Karoli Gaspar meghiintetését kivanja.

Ernestus dei gratia archidux Austriae

Dux Burgundiae, comes Tyrolis etc.

Magnifice et egrerii syncere nobis dilecti. Ea quae nobis de Thar-
czaliensibus, nescimus per qualem superintendentem Thalliaiensem ex-
communicalis, ad nos de octava die iam currentis mensis septembris serip-
sistis, intelleximus. Qua in re, quid Magochio demandaverimus, ex exem-
plo praesentibus incluso pluribus percipitis. Vobis vero harum serie
firmiler committimus et mandamus, ut visis praesentibus iudicem et cae-
teros auclores obedientiae dicto superintendenti exhibitae, una cum con-
cionatore statim debito modo punire debealis. Namgue sine praescitu
suae maiestatis et noslro ac ad minimum wves!ro excommunicationi locum
dare non debuissent; uti quidem, ul nec imposterum ullum locum dent,
serio ipsis commillatis. Quicquid autem per vos hac in re effectum fuerit,
nobis quamprimum significari cupimus. Secus non facturi. Datum in ci-
vitale Vienna Ausiriae, vigesima quarla die septembris, anno Domini
MDLXXXIIII®.

Ernestus

Joannes Joo.

Kivil: 2. Octobris 84. Magnifico et egregiis N. praefecto el caeteris consiliariis

camerae Scepusiensis etc. nobis syncere dilectis.
Cascha

ito
ito
Papiron, zdrépecsétje elveszett, Orsz: Levéltar : Szepesi kamars, benigna mandata
1584. szep!. 24. — Ennek mellékleteként szerepel az alabbi rendelet :

ito
ito : : v : . s e
‘ Mds kézzel: De Tarczaliensibus excommunicalis.

1584. szeptember 24. Bécs.

Erné f6herczeg meghagyja Magocsy Gaspérnak, hogy a papi hatal-
maval visszaélt Karoli Gaspar ellen jarjon el

Ernestus elc.

Magnifice nobis dilecte. Intelligimus esse quendam concionatorem
in oppido tio Thallya Casparem Karoly nominatum, qui titulum et aucto-
ritatem nescimus cuius superintendentis s'bi aftribuens, non ita pridem
primum iudicem ac iuratos, caclerosque cives et inhabitatores oppidi suae
maieslatis Tharczal sacris interdixit, deinde vero tam eiusdem oppidi
Tharczal concionatori, quam etiam aliorum circumvicinorum praedican-
tibus, sub amissione officii ipsorum serio commisit, ne vel conciones fa-
ciant oppidanis ac incolisillis, vel autem more ipsorum sacra ac sacro-
rum caerimonias adhibeant. Haec res cum inusitate sit exempli, neque
mirari possimus salis, qua ratione laicus homo in negolia ecclessiae et
spiritualia se inmiscere, multo minus excommunicationis offitium sibi vin-
dicare possit. Namque similia, nonnisi ab iis episcopis fieri consueverunt,
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quibus illa a superioribus per potestatem concessa sunt. Ideo te harum
serie clementer requirimus, et nihilominus authoritate sacrae caesareae
etc. tibi firmissime committimus et mandamus, ut quisquis is sit tuus con-
cionator Thallyaiensis qui arroganter munus aliorum sibi vendicare prae-
sumil, serio eum de sua audatia et temeritate obverges atque coerceas.
Etenim alioquin sicut ipsius muneris alias excommunicare non est, ita certis
et debitis remediis ob istam suam temeritatem puniri non intermittelur.
Secus non feceris, Viennae 24. septembris 1584,

Domino Caspari Magochy.

Kiviil mds kézzel: Exemplum ad dominum Casparem Magochy editi mandali,
Fél iy papiron, u, oft.

1584. oktober 10. Kassa,

A szepesi kamara jelentése Ernd féherczeghez a tarczaliak egyhazi
kikozositése targyaban, melyben a kamara fobiindsnek Karolit tekinti,

De Tharczaliensi excommunicatione.

Benignum serenitatis vestrae mandatum de negotio Tarczaliensi die
XXIIIl. proxima praeteriti mensis septembris ad cameram hanc datam,
cum altero ad magnificum dominum Casparum Magochii edito, demisse
accepimus. Alque intellecta clementi serenitatis vestrae voluntate, Magochyo
mandatum illud statim transmisimus, Tarczaliensibus vero iniunximus, ut
concionatorem ipsorum ob praestitam superintendenti Talliensi obedien-
liam sacrorumque usus ipsis interdictum ablegent, parochiae proventibus
futuro concionatori illi subrogando asservatis, paucis tantum exceplis,
quibus ille usque ad advenium successoris ali debeat. Videtur autem
nobis Talliensis ille superintendens gravius peccassc quam concionator
iste Tarczaliensis, ille N.indebitae excommunicationis Tarczaliensis auctor
est. Ipse vero Tarczalienses insontes prorsus sunt, excommunicationi enim
illi non sponte sed coacti parere debuerunt. Siquidem neque conciona-
tor Tharczaliensis, neque alii vicinorum locorum a Talliensi illo pohibiti,
ipsis sacra administrare voluerunt, licet id saepius ab ipsis Tarczalienses
peterent.